
สำนักงาบเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาจันทบุรี เขต 
เลขท่ี ๑ ถนนตากสิน อำเภอเมืองจันทบุรี 
จังหวัดจันทบุรี ๒๒๐๐๐

สิงหาคม ๒๕๖๔
เรื่อง รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อเปลี่ยนตำแหน่ง รับย้าย รับโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา

และรับย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น 
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

เรียน ผู้อำนวยการสำนักงาบเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาและมัธยมศึกษาทุกเขต
สิ่งที่ส่งมาด้วย ประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี

ประกาศ ณ วันท่ี ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ จำนวน ๑ ชุด
ด้วยสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาจันทบุรี เขต ๑ โดยอนุมัติคณะกรรมการศึกษาธิการ 

จังหวัดจันทบุรี ม ีความประสงค์รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อเปลี่ยนตำแหน่ง รับย้าย รับโอนข้าราชการครูและ 
บ ุคลากรทางการศ ึกษา และร ับย้ายข ้าราชการพลเร ือนสาม ัญ  ไปบรรจุและแต่งตั้งให ้ดำรงตำแหน่งบุคลากร 
ทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) จึงขอความอนุเคราะห์แจ้งประซาส้มพันธิให้ทราบโดยทั่วกับ รายละเอียด 
ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และประซาสัมพันธ์ให้ทราบโดยทั่วกัน

(นายฉลอง สัตพันธุ)
รองผู้อำนวยการสำนัก'vm ?เตุ•พ้ืนท่ีกา-5สื|กษา ปฎิบ้ตรา,ซการแ^

กลุ่มบริหารงานบุคคล 
โทร. ๐-๓๙๓๒-๑๐๘๘ ต่อ ๑๒
โทรสาร ๐-๓๙๓๒-๔๒๑๒
http://vwvw.chan ๑.E

http://vwvw.chan


ประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี
เรื่อง รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อเปลี่ยนตำแหน่ง รับย้าย รับโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

และรับย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น 
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาในจังหวัดจันทบุรี

ด้วยสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี โดยอนุมัติคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี 
ในการประชุมครั้งที่ ๙/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ dr สิงหาคม ๒๕๖๔ มีมติให้ดำเนินการรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อ 
เปลี่ยนตำแหน่ง รับย้าย รับโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และรับย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ 
ไปบรรจุและแต่งตั้ง ให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) สำนักงานเขตพื้นที่ 
การศึกษาในจังหวัดจันทบุรี

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๓ มาตรา ๔๗ และมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๔๔๗ และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๔๔๑ คำส่ังหัวหน้า 
คณะรักษาความสงบแห่งชาติ ท่ี ๑Gฬอ๔๖๐ ส่ัง ณ วันที่ ๓ เมษายน พ.ศ. ๒๔๖๐ ประกาศคณะกรรมการ 
ขับเคลื่อนปฏิรูปการศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการในภูมิภาค ประกาศ ณ วันที่ ๗ เมษายน พ.ศ. ๒๔๖๐ 
หนังสือ ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐ ๒ ๐ ๖ .๔ /ว ๑๔ ลงวันที่ ๒๗ สิงหาคม ๒๔๔๒ หน ังส ือสำน ักงาน ก.ค .ศ .
ท่ี ศฮ ๐๒ ๐๖ .๔ /ว ๘ ลงวันที่ ๑ ๐  พฤษภาคม ๒๔๔๖ หนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร ๑ ๐ ๐ ๖ /ว ๑๐ 
ลงวันที่ ๑๔ ก ันยายน ๒๔๔๘ และหนังสือ ก.ค.ศ.ท ี่ ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๓๐ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๔๖๐ 
จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อเปลี่ยนตำแหน่ง รับย้าย รับโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
และรับย้ายข ้าราชการพลเร ือนสาม ัญ ไปบรรจุและแต่งต ั้งให ้ดำรงตำแหน่งบ ุคลากรทางการศึกษาอื่น 
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาในจังหวัดจันทบุรี ดังต่อไปนี้ 

๑. ตำแหน่งว่างที่ดำเนินการคัดเลือก จำนวน ๒ อัตรา คังนี้

ท ี่
ตำแหน่งเลขที่/ 
เลขที่จ่ายตรง ตำแหน่ง/กลุ่ม ประเภท เงินเดือน 

(บาท) หมายเหตุ

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาจันทบุรี เขต ๑
๑ อ ๒

๔๔๐๐๗๙๘
นักจัดการงานทั่วไป 
ระดับปฏิบัติการ/ขำนาญการ 
กลุ่มอำนวยการ

วิชาการ ๔๙,๗๙๐

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาจันทบุรี เขต ๒
๒ อ ๗

๔๔๐๐๘๔๙
นักวิชาการเงินและบัญชี
ระดับชำนาญการพิเศษ
กลุ่มบริหารงานการเงินและสิบทรัพย์

วิชาการ ๔๘,๓๙๐ ผู้อำนวยการกลุ่ม



๒

๒. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิ๋เข้ารับการคัดเลือก
๒.๑ คุณสมบัติของผู้ขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย ้าย และโอนข้าราขการครูและบุคลากรทางการ 

ศึกษา และการย้ายข้าราขการพลเรือนสามัญ
๒.๑.๑ มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราขบัญญัติระเบียบข้าราขการครูและ 

บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐาน 
ตำแหน่งที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือ ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/'ว ๘ ลงวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕:£๖

๒.๑.๒ ได้รับเงินเดือนไม่ตํ่ากว่าขั้นตํ่าฃองตำแหน่งประเภท สายงาน และระดับตำแหน่ง
ที่จะแต่งตั้ง

๒.๑.๓ ไม่อยู่ระหว,างทดลองปฏิบัติหน้าท่ีราขการ หรือเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้ม 
๒.๑.๔ ไม่อยู่ระหว่างถูกสอบสวนว่ากระทำความผิดวินัย หรือถูกตั้งคณะกรรมการ 

สอบสวนทางวินัยหรือจรรยาบรรณวิชาชีพ
๒.๑.๕: ไม่อยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา เว้นแต่ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท

หรือความผิดลหุโทษ
๒.๑.๖ ไม่อยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย 

สำหรับผู้ฃอโอนนอกจากต้องมีคุณสมบัติข้างด้นแล้ว ต้องได้รับความยินยอมให้โอน 
จากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งของส่วนราชการหรือหน่วยงานด้นสังกัดเดิมของผู้นั้นด้วย

๓. วัน เวลาและสถานที่สมัคร
รับสมัครที่กลุ่มบริหารงาบบุคคลชองสำนักงาบเขตพื้นที่การศึกษาที่มีตำแหน่งว่างที่จะเปลี่ยน 

ตำแหน่ง ย้าย และโอน ระหว่างวันที่ ๑๖ - ๒๔ สิงหาคม ๒๔๖๔ ในเวลาราชการ ๐๘.๓๐ -  ๑๖.๓๐ น.
(เว้นวันหยุดราชการ)

๔. เอกสารหลักฐานของผู้ฃอเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน
ผู้ประสงค์ขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอน ยื่นคำขอได้เพียงตำแหน่งเดียว และเขตพื้นที่ 

การศึกษาเดียว โดยกรอกข้อความในแบบคำขอให้ครบถ้วน โดยให้จัดส่งเอกสารหลักฐานพร้อมทั่งรับรองสำเนา 
เอกสารดังนี้

๔.๑ สำเนาปริญญาบัตร หรือเอกสารหลักฐานอื่นที่แสดงการสำเร็จการศึกษา 
๔.๒ สำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript)
๔.๓ สำเนาทะเบียนประวิติข้าราชการ (ก.พ.๗/ก.ค.ศ.๑๖) ที่มีรายละเอียดครบถ้วนสมบูรณ์ 

ตั้งแต่วันที่เริ่มรับราชการจนถึงบีจจุบัน เจ้าหน้าที่หน่วยงานรับรอง
๔.๔ หนังสือยินยอมให้โอนชองผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งของส่วนราชการหรือหน่วยงาน 

สังกัดเดิม ซึ่งระบุวัน เดือน ปีท่ี'โอน
๔.๔ หนังสือยินยอมการรับเงินเดือนที่ตํ่ากว่าเดิม (ล้ามี)
๔.๖ สำเนาเอกสารหลักฐานที่แสดงผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน 
๔.๗ สำเนาเอกสารหลักฐานที่แสดงถึงความรู้ความสามารถพิเศษที่เปีนประโยชนั 

ต่อการปฏิบัติงานในตำแหน่งที่จะขอโอน
๔.๘ สำเนามาตรฐานตำแหน่งที่ผู้ฃอเปลี่ยนตำแหน่ง/ย้าย/โอนดำรงตำแหน่งอยู่บีจจุบัน 

ในส่วนราชการหรือหน่วยงานสังกัดเดิม
๔.๙ สำเนาเอกสารหลักฐานอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนซื่อตัว ซ่ือสกุล 

ใบสำคัญการสมรส เปีนด้น (ถ้ามี)



๓

๔.๑๐ เอกสารหลักฐานอื่บที่ผู้ฃอเปลี่ยนตำแหน่ง/ย้าย/โอนเห็นว่าเป็นประโยช-นในการ 
พิจารณารับย้าย/โอน

๔.๑๑ กรณีบรรจุเป็นช้าราชการในตำแหน่งประเภทท่ัวไป/ในสายงานท่ีเร่ิมต้นจากระดับ ๑ และ ๒
ต่อมาไต้เปลี่ยนประเภทตำแหน่งเป็นประเภทเป็นวิชาการให้ส่งเอกสารหลักฐานการเปลี่ยนประเภทตำแหน่ง 

๔.๑๒ เอกสารตามองค์ประกอบการประเมิน และตัวชี้'รัด ตามประกาศคณะกรรมการ 
ศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี ประกาศ ณ วันท่ี ๖ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๖๑

๔. หลักเกณฑ์ วิธีการประเมินในการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน
วิธีการประเมินบุคคลฯ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดดังแนบพร้อมนี้ 
การเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง ประเภทวิชาการ 

ระดับปฏิบัติการ ให้ใช้หลักเกณฑ์และวิธีการตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. นร ๐๗0 ๘/ว ๙ ลงวันท่ี ๑๒ 
พฤษภาคม ๒๔๓๔ และการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน ไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง ประเภท 
วิชาการ ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษให้ใช้หลักเกณฑ์และวิธีการตามหนังสือสำนักงาน ก.พ.
ท่ี นร ๐๗๐๘/ว ๑๐ ลงวันที่ ๑๔ กันยายน ๒๔๔๘ 

๖. เกณฑ์การตัดสิน
ผู้ที่ได้รับการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน จะต้องเป็นผู้ที่ได้รับคะแนนประเมิน 

ลำดับที่ ๑ และหากตำแหน่งว่างใดไม่มีช้าราชการในสังกัดขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอน ให้สามารถ 
ดำเนินการรับโอนช้าราชการจากสังกัดอื่นได้

๗. การพิจารณาการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน
จะดำเนินการพิจารณาตามหลักเกณฑ์ วิธีการ องค์ประกอบการประเมิน และตัวชี้วัด ในการ 

เปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอนช้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายช้าราชการพลเรือน 
สามัญ ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) สำนักงานเขตพื้นที่ 
การศึกษา ในจังหวัดจันทบุรี ตามประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี ประกาศ ณ วันท่ี ๖ มีนาคม 
พ.ศ. ๒๔๖๑ รายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้

๘. การเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน
ผู้ที่ได้รับการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน จะได้รับการแต่งตั้งเมื่อคณะกรรมการ 

ศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี พิจารณาและอนุมัติแล้ว ให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๔๓ มีคำสั่งบรรจุและแต่งตั้ง
ในกรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้ยื่นคำฃอผู้ใดขาดคุณสมบัติ ตามที่กำหนดให้ถือว่าบุคคล 

ผู้น้ัน เป็นผู้ขาดคุณสม'บตที่จะแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว หรือหากผู้ใดได้รับการแต่งตั้งแล้วให้เพิกถอน 
คำสั่งแต่งตั้ง โดยพลันและจะเรียกร้องใดๆ มิได้

ประกาศ ณ วันท่ี 

สิบโท
(ไชยยันต์ เกดเหมาะ)
ศึก'พาธการจังหวัดจันทบุรี



ปฏิทินการดำเนินการตามประกาศคณะกรรมการศึกษาริการจังหวัดจันทบุรี 
เรือง รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อเปลี่ยนตำแหน่ง รับย้าย รับโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

และรับย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น 
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาในจังหวัดจันทบุรี

๑. ประกาศตำแหน่งว่างฯ ให้ผู้ประสงค์ขอเปลี่ยน 
ตำแหน่ง ย้าย และโอนทราบ

วันท่ี ๔ สิงหาคม ๒๔๖๔

๒. รับสมัคร โดยผู้ประสงค์ยื่นแบบคำขอเปลี่ยน
ตำแหน่ง ย้าย และโอน ไปท่ี ลพท. ที่มีตำแหน่งว่าง

ระหว่างวันที่ ๑๖ - ๒๔ สิงหาคม ๒๔๖๔ 
เวลา ๐๘.๓๐ -  ๑๖.๓๐ น. (เว้นวันหยุดราชการ)

๓. สพท. แจ้งรายขื่อผู้สมัครให้สำนักงานศึกษาธิการ 
จังหวัดจันทบุรีทราบ เพื่อแต่งตั้งคณะกรรมการ 
ตรวจสอบคุณสมบัติและประเมินผู้ฃอเปลี่ยน 
ตำแหน่ง ย้าย และโอน

ภายในวันที่ ๖ กันยายน ๒๔๖๔

๔. สพท. ท ี่ม ตีำแหน่งว่าง ตรวจสอบคุณสมบัติ 
และประเมินผู้ขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอน 
และรวบรวมคำขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอน 
ส่งสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี 
เพื่อดำเนินการต่อไป

ภายในวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๔๖๔

๔. อกศจ. พิจารณากลั่นกรองการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอนตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนด

๖. นำผลการพิจารณาการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย การโอน เสนอ กศจ.จันทบุรี พิจารณาและอนุมัติ



คำขี้แจงการขอนำระยะเวลาการดำรงตำแหน่งในลาย4านอื่น 
มานับรวมเป็นระยะเวลาขั้นตํ่าในการดำรงตำแหน่งที่ขอประเมิน

ซือผู้ขอประเมิน...................................................... ตำแหน่ง................................................. ตำแหน่งเลขที.่..............
สังกัด กลุ่ม.....................................................................สำนัก......................................................................................
มีวุฒิ............................................วิขาเอก................................................................ ตั้งแต่วับที.่...................................
ตำแหน่งที่ขอประเมิน..............................................................................................ตำแหน่งเลขที่..............................
สังกัด กลุ่ม....................................................................... สำนัก....................................................................................
ระยะเวลาการดำรงตำแหน่งในสายงานที่สมัครเข้ารับการคัดเลือกตั้งแต่วันที.่........................................................
ถึงวันท่ี .......................................................................รวมระยะเวลา...................ปี....................เดือน...................วัน
ยังขาดระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งที่เกี่ยวข้องหรือเกื้อกลอีก.......................ป.ี....................... เดือน...................วัน

ตำแหน่ง/ลักษณะงานของตำแหน่งที่ฃอประเมิน ตำแหน่ง/ระยะเวลา/
ลักษณะงานของตำแหน่งที่ขอนับเกื้อกล

ตำแหน่ง........................................................................
ตำแหน่งเลขที่...............................................................
สังกัดกล่ม...............................................................................
สำนัก......................................................................
มีลักษณะงานที่ปฎินัติ ดังนี้ 
๑.
๒.
๓.
รา
๕.
๖.
ฯลฯ

๑. ตำแหน่ง...................................................................
สังกัด............................................................................
ตั้งแต่วันที่.............................ถึงวันที่.............................
รวมเวลา.................ปี....................เดือน...................วัน
(ตามคำสั่ง.........ที.่......... / ............ลงวันที่.....................)
ไต้รับมอบหมายให้ปฏิบ้ตงาน ดังนี้ 
๑.
๒.
๓.
ฯลฯ
๒. ตำแหน่ง...................................................................

ตั้งแต่วันที่.............................ถึงวันที่.............................
รวมเวลา.................ปี....................เดือน...................วัน
(ตามคำสั่ง.........ท ี.่......... / ............ลงวันที่.................... )
ไต้รับมอบหมายให้ปฏินัติงาน ดังนี้ 
๑.
๒.
๓.
ฯลฯ

ขอรับรองว่าข้อความข้างต้นเป็นความจริง
(ลงขื่อ)...... ...... ผ้สมัครฯ (ลงขื่อ)........ ...... ผ้บังคับบัญขา

(.... ...... J (.... .... 1 )
วันที่........... .... / .............. ......... / ....... วันที่........... .... / ......... ......... / .......
หมายเหตุ ให้แบบสำเนาคำสั่งมอบหมายงาบหรือหนังสือรับรองการมอบหมายงาบที่อ้างด้วย



รายการแสดงรายละเอียดการน่าระยะเวลาการดำรงตำแหน่งในสายงานอื่นมานับรวมเป็นระยะเวลาการดำรงตำแหน่งขั้นตรที่เกี่ยวข้องหรือเกื้อกูลกับการดำรงตำแหน่ง 
ในสายงานที่จะแต่งตั้งตำแหน่งข้าราซการพลเรือนสามัญ สำหรับผู้ปฏินัติงานที่มีประสบการณ์ (ตำแหน่งประเภททั่วไป) ตั้งแต่ระดับ ๘ ลงมา 

ในการประชุมคณะกรรมการพิจารณาคำขอเปลี่ยนตำแหน่ง รับย้าย รับโอนข้าราซการครูและบุคลากรทางการศึกษา และรับย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ โปบรรจุและ
แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) ค ร ั้งท ี่........../ ...................... .

ท ี่ ซ่ือ - สกุล ตำแหน่งปิจจุบัน

ระยะเวลาการดำรงตำแหน่งในสายงานอื่นที่คณะกรรมการฯ 
ให้น่ามานับรวมเป็นระยะเวลาการดำรงตำแหน่งขั้นตํ่า 

ที่เกี่ยวข้องหรือเกื้อกูลกับการดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้ง
ตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง

ซื่อตำแหน่ง ระยะเวลา

ลงซ่ือ ประธานกรรมการ ลงซ่ือ กรรมการ
( ......................................................................) (......................................................................... )

ลงซ่ือ กรรมการ
)

ลงซ่ือ
(

กรรมการ 
) .

ลงซ่ือ กรรมการ
( ........................................................................... )C



{

ประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ องค์ประกอบการประเมิน และตัวชี้'วัค ในการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย 

และการโอบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรีอนสามัญ 
ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาในจังหวัดจันทบุรี

ด้วยหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ ๐๒๐๖.๕/'ว ๓๐ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕:๖๐ ได้กำหนด 
หลักเกณฑ์และวิธีการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการ 
ย้ายข้าราซการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒)
โดยให้คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดกำหนดองค์ประกอบการประเมินและตัวชี้วัด แบบประเมิน และคะแนน 
ประเมิน ดังนั้นเพื่อให้การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ.กำหนด และเป็นไปอย่าง 
มีระบบ มิความโปร่งใสเป็นธรรมและตรวจสอบได้ สามารถคัดสรรบุคคลที่มิความรู้ความสามารถและมิความ 
เหมาะสม ประกอบกับคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี ในคราวประชุมครั้งที่ ๒/๒๕:๖๑ เมื่อวันที่ ๖ 
มีนาคม ๒๕๖๑ จึงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ องค์ประกอบการประเมิน และตัวชี้วัด ใบการเปลี่ยนตำแหน่ง การ 
ย้าย และการโอนข้าราขการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและ 
แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาในจังหวัด 
จันทบุรี ดังต่อไปน้ี

ก. หลักเกณฑ์
๑. คุณสมบัติชองผู้ขฮเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ
๑.๑ มิคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ 

บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕:๔๗ และมิคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐาน 
ตำแหน่งท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือ ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/'ว ๘ ลงวันท่ี ๑๐ พฤษภาคม ๒๕:๕๖

๑.๒ ได้รับเงินเดือนไม่ตากว่าชี้นตํ่าของตำแหน่งประเภท สายงาน และระดับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง 
๑.๓ ไม่อยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ หรือเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้ม 
๑.๔ ไม่อยู่ระหว่างถูกสอบสวนว่ากระทำความผิดวินัย หรือถูกตั้งคณะกรรมการสอบสวนทาง 

วินัยหรือจรรยาบรรณวิชาชีพ
๑.๕ ไม่อยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา เว้นแต่ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
๑ .๖ ไม่อยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย
สำหรับผู้ฃอโอนนอกจากต้องมิคุณสมบัติข้างด้นแล้ว ต้องได้รับความยินยอมให้โอนจากผู้มิ 

อำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งของส่วนราชการหรือหน่วยงานด้นสังกัดเดิมของผู้นั้นด้วย
๒. อัตรากำลัง หน่วยงานการศึกษาที่เปลี่ยนตำแหน่ง รับย้าย หรือรับโอน ต้องมิอัตรากำลัง 

ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) ไม่เกินกรอบอัตรากำลังที่ ก.ค.ศ. กำหนด ทั่งนี้ 
ตำแหน่งท่ีจะใช้ในการบรรจุและแต่งตั้ง ต้องเป็นตำแหน่งว่างที่มิอัตราเงินเดือน และมิใช่เป็นตำแหน่งที่รอการ 
เลิกหรือยุบ หรือตำแหน่งที่มิเงื่อนไขตามที่คณะกรรมการกำหนดเบีาหมายและนโยบายกำลังคนภาครัฐ (คปร.)
กำหนด หรือตำแหน่งที'สงวนไว้



ข. วิธีการ
๑. สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาที่มีตำแหน่งว่าง เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด 

ให้ความเห็นชอบประกาศตำแหน่งว่างที่มีอัตราเงินเดือนมาใช้สำหรับการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน 
และให้ผู้ประสงค์ขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอน ยื่นคำขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอน ตามแบบที่กำหนดต่อ 
ผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น กรณีย้ายต่างเขตพ้ืนท่ีการศึกษาให้ผู้ประสงค์ขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอน ย่ืนคำขอ 
เปลี่ยนตำแหน่ง ย ้าย และโอนที่สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาต้นสังกัดหรือหน่วยงานต้นสังกัดของตนเอง และ 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาต้นสังกัดหรือหน่วยงานต้นสังกัด ส่งคำร้องขอเปลี่ยนตำแหน่งย้าย และโอน ให้ 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาปลายทาง และสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาปลายทางตรวจสอบคุณสมบัติและประเมิน 
ความรู้ความสามารถ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และความเหมาะสมของผู้ยื่นคำขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอน 
ดังกล่าวแล้วนำคำขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอน พร้อมเอกสารท่ีเก่ียวข้องส่งสำนักงานศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี 
ภายในระยะเวลาท่ีกำหนดเป็นคราว  ๆ ตามประกาศตำแหน่งว่างเพ่ือการเปล่ียนตำแหน่ง การย้าย และการโอน คำขอ 
เปล่ียนตำแหน่ง ย้าย และโอนใดไม่ได้รับการอนุมิติให้ถือว่าคำขอเปล่ียนตำแหน่ง ย้าย และโอนน้ันเป็นอันยกเลิก

๒. ศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี แต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาคำขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอบ
๒.® คณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ฃอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอนท่ีย่ืนคำขอไว้ 

ตามองค์ประกอบการประเมินและตัวซี้วัดที่กำหนด ประกอบด้วย
๑. รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ประธานกรรมการ

ที่กำกับดูแลกลุ่มบริหารงานบุคคล (สพท.ท่ีมีตำแหน่งว่าง)
๒. ผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานบุคคล (ไม่มีส่วนได้เสีย) กรรมการ

(สพท.ท่ีมีตำแหน่งว่าง)
๓. หัวหน้ากลุ่มงานในกลุ่มบริหารงานบุคคล ๑ คน (ไม'มีส่วนได้เสีย) กรรมการ

(สพท.ท่ีมีตำแหน่งว่าง)
๔. หัวหน้ากลุ่มงานสรรหาและบรรจุแต่งตั้ง (ไม่มีส่วนได้เสีย) กรรมการและเลขานุการ 

(สพท.ท่ีมีตำแหน่งว่าง)
๕. เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดขอบ (ไม่มีส่วนได้เสีย) กรรมการและผู้ข่วยเลขานุการ

(สพท.ท่ีมีตำแหน่งว่าง)
๒.๒ คณะกรรมการประเมินความรู้ความสามารถ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และ 

ความเหมาะสมของผู้ฃอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอบท่ียื่นคำขอไว้ ตามองค์ประกอบการประเมินและตัวขี้วัด 
ท่ีกำหนด โดยแต่งตั้งตามสายงานของตำแหน่งที่จะประเมิน ตามความเหมาะสมและความจำเป็น ประกอบด้วย

๑. ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา ประธานกรรมการ
(สพท.ท่ีมีตำแหน่งว่าง)

๒. รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา กรรมการ
ที่กำกับดูแลสายงานที่จะประเมิน (สพท.ที่มีตำแหน่งว่าง)

๓. ผู้อำนวยการกลุ่มสายงานทีจ่ะประเมิน (ไม่มส่ีวนได้เสีย) กรรมการ
(สพท.ท่ีมีตำแหน่งว่าง)

๔. ข้าราชการท่ีดำรงตำแหน่งต้ังแต่ระดับชำนาญการพิเศษ (ไม่มีส่วนได้เสีย) กรรมการ
(สพท.พ ื่ม ีตำแหน่ง,ว่าง)

๕. ผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานบุคคล (ไม่มีส่วนได้เสีย) กรรมการและเลขานุการ
(สพท.ท่ีมีตำแหน่งว่าง)

๒.๓ คณะอนุกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี (อกศจ.จันทบุรี) พิจารณากลั่นกรอง 
คำขอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย และโอน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนด

๒

ดังบี้



๓

๓. การพิจารณา
๓.๑ ให้พิจารณาจากผลการประเมินความรู้ความสามารถ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน 

และความเหมาะสมของผู้ฃอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย หรือโอน สำหรับการพิจารณารับโอนให้หน่วยงานที่ประสงค์ 
จะรับโอน ทำความตกลงกับผู้มีอำนาจสั่งบรรจุของส่วนราชการหรือหน่วยงานสังกัดเดิมของผู้ขอโอน พร้อม 
สอบถามข้อมูลเกี่ยวกับการรับเงินเดือน การลาศึกษาต่อ การถูกดำเนินการทางวินัยหรือจรรยาบรรณวิชาชีพ 
การถูกดำเนินคดีหรือถูกลงโทษทางอาญา หรือการถูกดำเนินคดีล้มละลายหรือเป็นบุคคลล้มละลายและข้อมูลอื่น 
 ๆ ตามแบบที่กำหนด และเมื่อโต้รับความยินยอมพร้อมข้อมูลดังกล่าวจากส่วนราชการหรือหน่วยงานสังกัดเดิม 

ของผู้ฃอโอนแล้วให้นำเสนอ กศจ. พิจารณาต่อไป
๓.๒ กรณีการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอนต่างกลุ่มตำแหน่ง โปแต่งตั้งให้ดำรง 

ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการขึ้นไป จะต้องพิจารณาการประเมินบุคคลและผลงาน ตามหลักเกณฑ์ 
และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนดตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศร 0 ๒๐๖.๕/ว ๗ ลงวันท่ี ๒๑ เมษายน ๒๕๕๒ ซ่ึง 
กำหนดให้นำหลักเกณฑ์และวิธีการตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร ๑0 0 ๖ /ว ๑0  ลงวันท่ี ๑๕ กันยายน ๒๕๔๘ 
มาใช้โดยอนุโลม และการพิจารณารับโอนให้ดำเนินการภายหลังจากการย้ายหรือเปลี่ยนตำแหน่งและการบรรจุและ 
แต่งต้ังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) เสร็จส้ินแล้ว 

๓.๓ การพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทใด สายงานใด ระดับใด ต้องเป็นไปตาม 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการเทียบตำแหน่งตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด โดยคำนิงถึงความจำเป็นและประโยชน์ที่ทาง 
ราชการจะไต้รับจากความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์ ของผู้ฃอเปลี่ยนตำแหน่ง ย้าย หรือโอน เทียบกับ 
บุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) ในหน่วยงานการศึกษาบั้นด้วย

๓.๔ ผู้ไต้รับการแต่งตั้ง ไปดำรงตำแหน่งว่าง จะต้องเป็นผู้คุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติ 
เฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง และไต้คะแนนประเมินลำดับที' ๑ ของผู้ฃอเปลี่ยน 
ตำแหน่ง ย้าย และโอน ในแต่ละตำแหน่ง แล้วให้คณะอนุกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี (อกศจ.จันทบุรี) 
พิจารณากลั่นกรองคำขอเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนด เสนอผล 
การพิจารณาต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี

๓.๕ การให้ไต้รับเงินเดือนให้ไต้รับเงินเดือนเท่าเดิมกรณีที่เงินเดือนสูงกว่าขั้นสูงของระดับ 
ตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง ให้ไต้รับเงินเดือนตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด

๓.๖ คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี พิจารณาและอนุมัติให้เปลี่ยนตำแหน่ง 
ย้าย และโอน ไปดำรงตำแหน่งตามผลการพิจารณาของคณะอนุกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี (อกศจ. 
จันทบุรี) พิจารณากลั่นกรองคำขอเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนด

กรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้ยื่นคำขอผู้ใดขาดคุณสมบัติตามทีกำหนดให้ถือว่าบุคคลผู้บั้น 
เป็นผู้ขาดคุณสมบัติทีจะแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว หรือหากผู้ใดไต้รับการแต่งตั้งแล้วให้เพิกถอนคำส่ังแต่งต้ัง 
โดยพลันและจะเรียกร้องใด  ๆ มิไต้

จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน
ประกาศ ณ วันท่ี ๖ เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๑

ว่าที่ร้อยตรี
(อานนที สุขภาคกิจ)

ศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี 
ผู้รับมอบลงนามแทน

ประธานคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี



องค์ประกอบการประเมิน และตัวชี้'วัด ในการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรง 
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) สำนักงาบเขตพื้นที่การศึกษาใบจังหวัดจันทบุรี

(แบบท้ายประกาศคณะกรรมการศึกษาฐิการจังหวัดจันทบุรี ประกาศ ณ วันท่ี ๖ มีนาคม ๒๕๖๑)

องค์ประกอบในการประเมิน คะแนน กรอบการพิจารณา
ด้านท่ี ๑ คุณสมบัติของบุคคล 
(คะแนนเติม ๔0  คะแนน) พ ิจารผาจาก
๑.๑ วุฒิการติกษา (๑๐ คะแนน) พิจารณาจาก ก.พ.๗/ก.ค.ศ.๑๖ ใบแสดงผลการเรียน/เอกสาร

- ระดับ‘ปริญญาเอก ๑๐ ทางการศึกษาที่เกี่ยวข้อง
- ระดับปริญญาโท ๘ (ก.พ.๗ /ก.ค.ศ.๑๖ เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดขอบของหน่วยงานเป็นผู้รับรอง)
- ระดับปริญญาตรี ๖

๑.๒ อายุราขการ (๑๐ คะแนน) (นับตั้งแต่เริ่มรับ พิจารณาจากก.พ.๗/ก.ค.ศ.๑๖ เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบหน่วยงานเป็นผู้
ราชการจนถึงปิจจุบันนับถึงวับสุดท้ายที่ รับรอง (กรณีอายุราชการมากกว่า ๖ เดือน ให้ปรับเป็น ๑ ปี นับถึง
กำหนดให้ยื่นคำร้องขอย้าย) วันรับสมัครวันสุดท้าย)
- อายุราชการ ๑๔ ปีข้ึน'ใป ๑๐
- อายุราชการ ๑๐ -๑๔ ปี ๘
- อายุราชการน้อยกว่า ๑๐ ปี ๖

๑.๓ การดำรงตำแหน่งปีจจุบัน (๑๐ คะแนน) พิจารณาจากก.พ.๗/ก.ค.ศ.๑๖ เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบของหน่วยงาน
- ดำรงตำแหน่งซื่อเดียวกับตำแหน่งรับย้าย เป็นรับรอง และคำสั่ง๑๐
- ดำรงตำแหน่งบอกเหนือจากข้อแรก ๘

๑ .๔ ระยะเวลาในการตำรงตำแหน่งในหน่วยงาบ พิจารณาจากก.พ.๗/ก.ค.ศ.๑๖ เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบหน่วยงานเป็น
ปีจจบัุน (๑๐ คะแนน) ผู้รับรอง และคำสั่ง
- ตั้งแต่ ๑๐ ปีข้ึนไป ๑๐ (กรณีระยะเวลาใบการดำรงตำแหน่งในหน่วยงานป็จจุบัน มากกว่า
- ตั ้ งแต่ ๔ - ๙ ปี ๘ ๖ เดือน ให้ปรับเป็น ๑ ปี นับถึงวันรับสมัครวับสุดท้าย)
- ตํ่ากว่า ๕ ปีลงมา ๖

ด้านท่ี ๒ คุณลักษณะของบุคคล 
(คะแนนเติม ๔0  คะแนน) พ ิจารณาจาก
๒.๑ ระยะเวลาในการปฏิบัติงาบหรือเคยปฏิบัติงาน พิจารณาจาก ก.พ.๗/ก.ค.ศ.๑๖ เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบของหน่วยงาน

ในดำแหบ่งหรือในสายงาบที่จะรับย้าย เป็นผู้รับรอง และคำสั่ง (กรณีระยะเวลาในการปฏิบัติงานหรือเคย
(๑0  คะแนน) ปฏิบัติงาน
- ตั้งแต่ ๑๐ ปีข้ึน'ใป ๑๐ ในดำแหบ่งหรือในสายงานที่จะรับย้าย มากกว่า ๖ เดือน ให้ปรับ
- ตั้งแต่ ๔ - ๙ ปี ๘ เป็น ๑ ปี นับถึงวันรับสมัครวันสุดท้าย)
- ตํ่ากว่า ๔ ปีลงมา ๖

๒.๒ ผลงานดีเด่น (นับแต่บรรจุแต่งตั้ง) พิจารณาจากผลงานที่ได้รับรางวัลใบหน่วยงานการศึกษาของรัฐ/
(๑๐ คะแนน) ภาคเอกซบ/หน่วยงาบอื่นที่เป็นที่ยอมรับ

- ระดับชาติ ๑๐
- ระดับเขตตรวจราชการ/ภาค ๘
- ระดับเขตพื้นที่การศึกษา/จังหวัด ๖



องค์ประกอบในการประเมิน คะแนน กรอบการพิจารณา
๒.๓ การได้รับการแต่งตั้งให้เป็นคณะกรรมการหรือ พิจารณาจากคำสั่ง เกียรติบัตรที่!ด้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการ/

คณะอนุกรรมการหรือคณะทำงาบเกี่ยวกับ อนุกรรมการ/คณะทำงาน
ลักษณะงานตำแหน่งทีร่ับย้ายหรือโอน 
ไปดำรงตำแหน่ง (ร)0  คะแนน)

- ระดับขาติ ๑๐
- ระดับเขตตรวจราชการ ๘
- ระดับเขตพื้นที่การศึกษา/จังหวัด ๖

๒.๔ ความสามารถใบการเป็นผู้นำ ได้รับแต่งตั้งหรือ พิจารณาจากคำสั่งที่!ด้รับแต่งตั้งหรือมอบหมายงาบให้
มอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ในป้จจุบัน (๑0  คะแนน) ปฏิบัติหน้าที่ในปิจจุบัน

- ผู้อำนวยการกลุ่ม/ผู้อำนวยการหน่วย ๑๐
- หัวหน้ากลุ่มงาน/หัวหน้างาน ๘
- เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาบ ๖

ด้านท่ี ๓ การรักษาวินัย
พิจารณาจากประวัติการถูกลงโทษทางวินัย พิจารณาจากก.พ.๗/ก.ค.ศ.๑๖ (ที่เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ
ตั้งแต่เข้ารับราชการเป็นต้นมา (๕  คะแนน) ของหน่วยงานเป็นผู้รับรอง) และคำส่ังถูกลงโทษไม่นับรวม

- ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย ๕
ตาม พ.ร.บ.ล้างมลทินฯ

- เคยถูกลงโทษทางวินัย ๐
ต้านท่ี ๔ ความเหมาะสมอื่น  ๆ และประโยชน์ท่ี 
ทางราชการไดรั้บ (®(£ คะแนน)

- ผู้ส่งคำร้องการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย หรือการโอบ ๑ (ร1 พิจารณาจากการประเมิน/สัมภาษณ์ ประวัติ ผลงาน
ให้แสดงวิสัยทัศน์และแนวทางการพัฒนาจากข้อมูล การปฏิบัติงาบลักษณะงานที่ปฏิบัติ ข้อเสนอแนะ
บุคคลหรือผลงาน ผลการปฏิบัติงานที่ผ่านมาและ แนวคิดการพัฒนางาน
ลักษณะงานที่ปฏิบัติรวมถึงประโยชน์ที่ทางราชการ 
จะได้รับ

๓พฑ์การคัดสิน
ผู้ที่!ด้รับพิจารณาเปลี่ยนตำแหน่ง ย้ายหรือโอนแต่ละตำแหน่งจะต้องได้คะแนนสูงสุด หากคะแนนเท่ากันตัดสิน 

โดยยึดอาวุโสตามหลักราชการคือดำรงตำแหน่งระดับสูงกว่าหากระดับตำแหน่งเท่ากันให้ผู้ดำรงตำแหน่งก่อนเป็น ผู้อาวุโสกว่า 
หากดำรงระดับตำแหน่งพร้อมกันให้ผู้เงินเดือนมากกว่าเป็นผู้อาวุโสกว่า หากยังเงินเดือนเท่ากันอีก ให้ผู้ได้รับพระราซทาน 
เครื่องราชอิสริยาภรณ์ชั้นสูงกว่าเป็นผู้อาวุโสกว่า
หมายเหตุ กรณีผู้เข้ารับการประเมินไม่ส่งเอกสารหลักฐานประกอบการประเมินตัวซี้วัดในวันที่ยื่นเอกสาร ณ สำนักงาน

เขตพื้นที่การศึกษาที่มิตำแหน่งว่าง ทำให้คณะกรรมการไม่สามารถประเมินองค์ประกอบได้ จะให้คะแนนใน 
องค์ประกอบนั้นเป็น ๐ คะแนน



๖

แบบคำฃอเปลีย่บตำแหนง่/ยา้ย/โอบขา้ราชการครแูละบคุลากรทางการสกืษา 
และการยา้ยขา้ราชการพลเรอบศามญั ไปบรรจุและแต่งต้ังใหต้ำรงตำแหน่ง

บคุลากรหางการสิกษ'าอ่ีนตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)
เข้ยนที่

ว ัน ท ี่............. เด ือน ...................... พ.ศ.......................

เรื่อง ขอเปลี่ยนตำแหน่ง/ย้าย/โอบ ไปแต่งตั้งให้ตำรงตำแหน่งบุคลากรทางการดืกษาอึ่บตามมาตรา ๓๘ ค. (Is,) 

เรัยน (ผู้อำนวยการสำนักงาบเขตพื้นที่การดืกษา หรอหัวหน้าส่วนราชการ แล้วแต่กรณี)

ด้วยข้าพเจ้า (นาย/บาง/นางสาว/ช ั้นยศ)..................................................................................อ า ย .ุ............ ปี
เกคว ันท................ เด ือน ........................พ.ศ ....................... เลขประจำตัวประชาซ น ........................................................
ปีจจุบันเป็นข้าราชการ................................................................ ตำแหน่ง..........................................................................
ระดับ/วิทยฐานะ................................... รับเงินเดือน ระดับ/ชั้น............................... อัตรา/ชั้น................................ บาท
ดังกัด/หน่วยงานการดืกษา/กอง/สำนัก............................................................ก รม ........................................................
กระทรวง....................................................ตั้งอยู่ที่.................................................หมู่ที.่.......... ถนน................................
ตำบล/แชวง...................................อำ๓ อ/เขต.......................... *  จังหวัด............................รหัสไปรษณีย์...................
โทรดัพท์............................. โหรดัพท์เคลื่อนที่............................ โหรสาร. e-mail

บีจจุบันอยู่บ้านเลขที่.................หมู่ที่................. ถนน..................................ตำบล/แชวง.............................
อำ๓ อ/เขต..................................จังหวัด.................................. รหัสไปรษณีย์.........................โหรดัพท์บ้าน.................
โทรตัพท์เคลื่อนที่.............................................โทรสาร............................e-m ail.......................................................
มีความสมัครใจขอเปลี่ยนตำแหน่ง/ย้าฬอบไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการสืกษาอ่ีบตามมาตรา ๓๘ ค. (เ£>)
ตำแหน่ง.........................................................กลุ่ม/สถาบส ืกษา............................................................. .ไ................... .
ดังกัดหน่วยงาบการดืกษา/ส่วนราชการ.........................................................................................................................

ขา้พเจ้าชอเรัยนว่า
๑. ข้าพเจ้ามีค ุณสมบัติที่'วไปตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัต ิระเบ ียบข้าราชการครูและบุคลากร 

ทางการดืกษา พ.ศ. ๒๔๔๗
๒. เริ่มเข้ารับราชการ เป็นข้าราชการ..................................เมื่อวันที.่..........  เดือน......................พ.ศ...............

ตำแหน่ง................................................................ระดับ/ชั้น.........................................  ดังกัด............................................
ส่วนราชการ............................................................... กระทรวง...........................................................................................

๓. วินัย/คดีความ
( ) เคยถูกลงโทษทางวินัย ( ) ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย
( ) อยู่ไนระหว่างถูกตำเนินการทางวินัย ( ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกตำเนินการทางวินัย
( ) อยู่ไนระหว่างถูกตำเนินคดีอาญา ( ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา
( ) อยู่ในระหว่างถูกตำเนินคดีล้มละลาย ( ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย

/ ๔. เหตุผล...



๗

- ๒-

๔. เหตุผลการ'ขอเปลี่ยนตำแหน่ง/ย้าย/โอบ
**► >............................................................................................................  -jg

๕ ประวัติการสืกษา {ให้ระบุคุณวุฒิทุกระดับ ต้ังแต่ระดับประกาศปิยบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรีอเทียบเท่าข้ึนไป)
Jที คุณวุฒิ สาขา/วิชาเอก สถาบันการดืกษา

๑
๒
๓
๔
๕

ฯลฯ
๖. ประวิตการรับราชการ (ระบุเฉพาะทีมการเปลี่ยนตำแหน่ง/ระดับ หรือเปลี่ยนหน่วยงาน)

ท ี วัน เดือน จ ตำแหน่ง/ระดับ ลังกัด หมายเหตุ
๑
๒
๓
๔
๕

ๆลฯ
สำหรับตำแหน่งประเภทวิชาการให้ระบุว่าบรรจุและแต่งดังโดยวิธีใคฺ พร้อมเอกสารหลักฐาน

๗. ผลงานหรือผลการปฏิบัต ิงานทีผ่านมา และผลงาบอื่นทีแสดงให้เห็นถึงความรู้ความสามารกพิเศษ 
ทีเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานใบตำแหน่งบุคลากรทางการสืกษาอื่บตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ทีประสงคจะขอย้าย/โอน 
(ให้แนบเอกสารหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณา)

๗.๑ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงานทีผ่านมา (ย้อนหลัง ๒ จ)

๗.๒ ผลงานทีเคยเสนอเพื่อเลี่อบตำแหน่ง/วิทยฐานะ (ก้าม)

๗.๓ ผลงานอื่นทีแสดงให้เห็บถึงความรู้ความสามารถพิเศษทีเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงาน

/  ๘. ปัจจุบัน...



๘. บีจจบันข้าพเจ้าได้รับเงินประจำตำแหน่ง /ค่าตอบแทน/วิทยฐานะ เดือนละ.................................. . บาท
เม๋ึอได้เปล่ียนตำแหน่ง/ย้าย/[อบมาดำรงตำแหน่งโดข้าพเจ้ารนฟ?)มทีจะรับเงินประจำตำแหน่ง/ค่าตอบแทนตามท่ีกำหนด 
สำหรับตำแหน่งบ้ัน

๙. เอกสารหลักฐานต่าง  ๆท่ีส่งเพ่ือประกอบการพิจารณา โดยมีผู้รับรองสำเนาตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี 
ว่าด้วยงานสารบรรณ ดังน้ี

o  ๙.๑ สำเนาปรญิญาบัตร หรือเอกสารหลักฐานอ่ีนท่ีแสดงการสำเร็จการดืกษา 
o  ๙.๒ สำเนาระเบยีบแสดงผลการดืกษา (Transcript) 
o  ๙.๓ สำเนาทะเบยีนประว้ตขา้ราชการ (ก.พ.๗) ท่ีมีรายละเอียดครบถ้วนสมบรุณ ์

ต้ังแต่รันท่ีเริมรับราชการจบถึงบีจจุบัน
o  ๙.๔ หนังสือยินยอมไห้โอนของผู้มีอำนาจลังบรรจุและแต่งต้ังของส่วนราชการ 

หรือหน่วยงานลังกัดเดืม พ่ืงระบุรับ เดือน ปีท่ีไห้โอน (ถ้ามี) 
o  ๙.๕ หนังสอืยินยอมการรับเงินเดือนทีต่ํ่ากว่าเตมิ (ถ้ามี) 
o  ๙.๖ สำเนาเอกสารหลักฐานท่ีแสดงผลงานหรือผลการปฏิบีตงาบ 
o  ๙.๗ สำเนาเอกสารหลกัฐานทีแ่สดงถงึความเความสามารถพเิศพแิบบีประโยชน ์

ต่อการปฎํนัตงานในตำแหน่งท่ีจะขอโอน
0  ๙.๘ สำเนามาตรฐานตำแหนง่ท ีผ่ ูฃ้อเปลีย่นตำแหนง่/ยา้ย/โอนดำรงตำแหนง่อยูบ่ จีจบุนั  

ไนส่วนราชการหรือหน่วยงานลังกัดเติม
o  ๙.๙ สำเนาเอกสารหลักฐานกีบ่ทีเ่กีย่วข้อง เซ่น หนังสือสำคัญการเปล่ียนล่ีอตัว พ่ือสกุล 

ใบสำคัญการสมรส เบีบด้น (ถ้ามี)
o  ๙.®๐ เอกสารหลกัฐานอีบ่ทีผู่ข้อเปลีย่นตำแหนง่/ยา้ย/โอนเหบ็วา่เบบีประโยชนไ์นการพจิารณา 

รับย้าย/โอน
o  ๙.®® กรณบีรรจุเบบีข้าราชการใบตำแหนง่ประเภททัว่ไป/โบสายงาบทีเ่รีมด้นจากระดับ ๑ และ๒ 

ต่อมาได้เปล่ียนประ๓ ทตำแหนง่เบบีประเภทวิชาการ ให้ส่งเอกสารหลักฐานการเปล่ียน 
ประเภทตำแหน่ง

ขา้หเจา้ขอรบัรองวา่ขอ้ความและเอกสารหลกัฐานตามทีร่ะบแุละยืน่ขอเปลีย่นตำแหนง่/ยา้ยA อนไรัน้ี 
ถูกต้องตรงตามความเบีนจริงทุกประการ

จึงเรียนมาเพือ่โปรดพจิารณา
ขอแสดงความนับถือ

(ลงยือ่).......................................................
(.............................................................. )

ตำแหนง่.....................................................

/ตำร ับรอง...



๙

- ๔ -

คำรับรองและศวามเหนของผู้บังคับบัญชา
ขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวข้างต้นเป็นความจ,รงและมีความเห็นเพี๋อประกอบการพิจารเนาดังบี้

ผู้บังคับบัญซาขั้นต้น
)
.. /ความเห็บ...

ความเห็นของผู้บังคับบัญซา (ระดับกอง/สำนัก หรือเทียบเท่า)*

(ลงช ื่อ)... 
(.

ตำแหน่ง

(ลงช ื่อ)......... ................................................. ผู้บังคับบัญขา
น ิ. . . ....................................... ..)

ตำแหน ่ง........................................................

ความเห็นของผู้บังคับบัญขา (ระดับส่วนราชการ) **

(ลงช ื่อ)...........................................................
( ........................................................................)

ตำแหน ่ง........................................................

หมายเหตุ * ๑. ให้รับรองว่า ข้อความและเอกสารหลักฐานตามที่ผู้ขอโอนระบุและยื่นขอเปลี่ยนตำแหน่ง/ 
ย ้าย/โอบ ถูกต้องตรงตามความเป็นจริงทุกประการ พร้อมทั้งรับรองความประพฤติ ความรู้’ 
น ล ะค วาม ส าม ารถ ใน ก ารป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ร าช ก ารข องผ ู้ข อ โอ น ด ้วย  โด ยผ ู้ร ับ รอ งด ้อ ง เป ็น  
ผู้บังคับบัญชาไม่ตํ๋ากว่าผู้อำนวยการกอง/สำนัก หรือเทียบเท่า 

** ๒. ให้ระบุความเห็นว่า ยินยอมหรือไม่ยินยอมให้เปลี่ยนตำแหน่ง/ย้าย/โอน พร้อมเหตุผล



๑๐
สงิทีส่ง่มาดว้ย ๓

คำอธบิาย
ประกอบหลกั๓ณ*ดแํละวิธกีารเปลีย่นตำแหนง่ การยา้ย และการโอบชา้ราชการครู g

และบคุลากรหางการสกืษา และการยา้ยชา้ราชการพลเรอืนสามญัไปแตง่ตัง้ 
ใหด้ำรงดำแหบง่บคุลากรทางการสกืษาอีน่ตามมาตรา ๓๘ ค. (to)

(สง่พรอ้มหนงัสอีสำนกังาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒0๖.๕/ว ๓๐ ลงวนัที ่ ๒๘ กนัยายน ๒<1๖๐)

หลกัเกณ,ดํ

๓. หน่วยงานการสืกษาท่ีรับเปล่ียนตำแหน่ง รับย้ายชา้ราชการพนรือนสามญั และรับโอน 
ตอ้งไมม่บีญัชผู้ส้อบแขง่ขนัไดห้รอืบญัชผู้ไ้ดร้บัคดัเลอืก ตำแหนง่บคุลากรหางการสกืษาอีบ่  
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ตำแหนง่ทีจ่ะรับเปลีย่นตำแหนง่ รบัยา้ยชา้ราชการพลเรอืนสามญั และรับโอน 
ท่ีข้ึบบัญช้ของหน่วยงาบการสืกษา ห่รือ กศจ. พ!อ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ณค.ศ. ต้ัง หรือบัญช้ของส่วนราชการน้ัน 
แลว้แตก่รณ ี ขึง้รอการบรรจแุละแตง่ตัง้

คำอธบิาย
ตำแหนง่ทีข่ึน้บญัชผู้ํสอบแขง่ขนัได้ หรอืผูไ้ดร้บัการคดัเลอืก รอการบรรจแุละแตง่ตัง้ 

คือ ตำแหนง่แรกบรรจ ุได้แก่ ประเภทวชิาการ ระดบัปฎนิตักิาร/ชำนาญการ และประเภททัว่ไป 
ระดบัปฏบิตังิาน/ชำนาญงาน ดงันัน้ หนว่ยงานการคกืษานัน้ๆ ไมส่ามารถรบัเปลีย่นตำแหนง่ 
รบัยา้ยชา้ราชการพลเรอืนสามญั และรับโอน มาดำรงตำแหนง่ประ๓ ทวชิาการ ระดบัปฏบิตักิาร 
หรอืระดบัชำนาญการ และประเภทท่ัวไป ระดบัปฏบิตังิานหรือระดบัชำนาญงาน

๖.๕' พจิารณาการแตง่ตัง้ใหเ้ปน็ไปดามแนวหาง ดงับี้
๒) กรณกีารเปลีย่นตำแหนง่ การรบัยา้ย และการรบัโอนตา่งกลุม่ตำแหนง่ 

ไปแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งประ๓หวิชาการ ระดับชำนาญการข้ึนไป จะต้องพจิารณาการประเมนิบุคคล 
และผลงาบ  ตามห ลกั เกณ 'ท 'และวธิกีารท ี ่ ก .ค .ศ . กำห น ดดว้ยและการพ จิารณ ารบัโอน  
ใหด้ำเนนิการภายหลงัจากการยา้ยหรอืการเปลีย่นตำแหนง่และการบรรจแุละแตง่ตัง้ชา้ราชการคร ู
และบคุลากรทางการสกืษา ตำแหนง่บคุลากรทางการสกิษาอืบ่ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) เสร็จสนิแล้ว



<s) (5)
-๒ -

คำอธบิาย
กรณีการเปลี่ยนตำแหน่ง การรบัย ้าย และการรับโอบต่างกลุ่มตำนหบ่ง ไปแต่งตั้ง 

ให้ตำรงตำแหบ่งประ๓ ทวิซาการ ระดับชำนาญการขึ้นไป และตำแหน่งประเภททั่วไป ระดับ 
ชำนาญงานขึ้นไป จะต้องพิจารถภการประเมินบุคคลและผลงาน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. 
กำหนดตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕ /ว ๗ ลงวันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๕:๒ 
ขึ้งกำหนดให้นำหลักเกณฑ์และวิธ ีการตามหนังสือสำนักงานก.พ.ที่นร๑o ๐๖/ว ๑๐ ลงวันที่ 
๑๕ กันยายน ๒๕๔๘ และ ท่ี นร๑๐๐๖/ว ๓๔ ลงวันท่ี ๒๙ ตุลาคม ๒๕๔๗ มาใช้โดยอบุโลม

การพจิารณารบัโอนใหด้ำเนนิการภายหลงัจากการยา้ยหรอืการเปลีย่นตำแหนง่ 
และการบรรจแุละแตง่ตัง้ขา้ราชการครูและบคุลากรทางการสกืษา ตำแหนง่บคุลากรทางการสกืษาอ่ึน 
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) เสรจ็สนิแลว้ หมายถงึ ใหพ้จิารณาการยา้ยบคุลากรทางการสกืษาอน 
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) การพจิารณายา้ยขา้ราชการพลเรอืนสามญั การพจิารณาเปลีย่นตำแหนง่ 
ขา้ราชการครแูละบคุลากรทางการสกืษา ตามลำดบั มาบรรจแุละหรอืแตง่ตัง้ใหต้ำรงตำแหนง่ 
บคุลากรทางการสกืษาอืน่ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

๗. การใหไ้ดร้บัเงนิเสอืนใหใ้ตร้บัเงนิเดอืนเหา่เดมิกรณทีีเ่งนิเดอืนสงูกวา่ขัน้สงู 
ของระดับตำแหนง่ท่ีจะแตง่ต้ัง ให้ไดร้บัเงินเดอืนตามหลกัเกณฑแ์ละวิธกีารที ่ ก.ค.ศ. กำหนต

m a lm ย
กรณทีีเ่งนิเดอืนสงูกวา่ขัน้สงูของระดบัตำแหนง่ทีจ่ะแตง่ตัง้ ใหไ้ตร้บัเงนิเดอืน 

ตามหลกัเกณฑแ์ละวธิกีารที ่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนงัสอืสำนกังาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/ว ๒๓ 
ลงวันท่ี ๒๗ ธันวาคม ๒๕๕๙ ขึ้งกำหนดให้นำหลักเกณฑ์และวิธีการ ตามหนังสือสำนักเลขาคณะรัฐมนตรี 
ท่ี นร ๐๕๐๕/ว ๓๔๗ ลงวับท่ี ๒๐ ตลุาคม ๒๕๕๙ มาใช้โดยอนุโลม


